Huic materno imperio Helena restitit, quantum potuit, denegando, 
lacrymando, iurgia movendo : « comme resistence (ait H. Rouveau) à 
« opposer à la volonté maternelle, elle n'avait que ses prières, ses lar-
« mes, ses supplications ». Propriam repugnantiam sponso manifestare 
non poterat, quia mater cavebat ne unquam sola cum solo remaneret. 
Nec recursum habere poterat ad sorores et ad avunculum. Non certe 
ad sorores, istae enim maternae dominationi subiiciebantur. Ita Aurelia 
Febvre deponit : « Ma mère comandait à tous, même à nos beaux-frères, 
« et n'admettait pas de réponse, pas de discussions »; et Henrica Rou-
« veau: Ma sœur ne pouvait faire intervenir personne, nous moins que 
«tout autre; carpas plus qu'elle, nous n'aurions été ménagée dans les 
« distributions de gifles, ou d'autre chose du même genre ». Nec ad 
avunculum; Helena enim edocta fuit a matre de adventu avunculi post 
expletum ritum civilem; i. e. in pervigilio matrimonii religiosi.His auxiliis 
destituta, non omisit Helena quaerere opportunitatem tractatus matrimo
niales rumpendi; unde quando mater a Rev. Lemperier can. Versaliensi 
epistolam accepit, in qua monebatur de infirma Aemilii Pie valetudine, 
hac occasione uti voluit, sed mater, transacta momentanea haesitatione, 
matrimonium solitis imperiosis verbis urgere non destitit. Pariter biduo 
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ante matrimonium, cum occasione contractus civilis, sponsus nimium 
ebrietati indulsisset, Helena a matre postulavit, ut sponsalia resolveren-
tur; verum mater respondit, matrimonio civili peracto, recessum a spon
salibus esse impossibilem. 

Repugnantia Helenae adversus propositas sibi nuptias duravit usque 
ad ipsum matrimonium. Ipsa enim ait : « La veille du mariage religieux, et 
« le matin aussi, j 'ai pleuré beaucoup, et j 'ai essayé de lutter; ma mère 
«me repondit que c'était impossible de reculer, que mon oncle, aumô-
« monier des religieuses bénédictines de l'Ile de Wight, était venu exprès 
« pour me marier ». Et de hac repugnantiae duratione usque ad matri
monium concordes referunt quatuor actricis sorores, eius mater et Euge
nia Ruelland. In his adiunctis coniugium initum fuit; quae adiuncta, 
si coniugantur cum iis, quae matrimonium sequuta fuerunt, certi esse 
possumus moralem coactionem in ipso actu religioso explendo perse-
verasse: mutatio enim status animi aut voluntatis, iisdem manentibus 
circumstantiis, non praesumitur. Iamvero quoad circumstantias matri
monium subsequentes acta referunt, vix elapsis decem diebus post 
initas nuptias, iurgia inter coniuges exorta fuisse, ita ut Helena matrem 
rogaverit ut ad se sororem Elisabeth in opem et auxilium mitteret, quod 
narrat Elisabeth et mater. Ait Elisabeth ad 6°: «Dès les premiers 
« jours qui suivirent le départ pour le voyage de noces, ma sœur m'écri-
« vit de venir la rejoindre, et cela dans la manière la plus pressante. 
« Je fus moi-même témoin alors de scènes violentes, qui nous terro-
« rissaient, ma sœur et moi ». Eadem habet mater pariter ad 6*. Etiam 
Photion testis ex officio, cum hospes sponsorum fuisset, narrat nocte qua
dam audivisse « des cris de menace du mari et des supplications de 
« la femme ... Le lendemain, la jeune femme crut devoir me donner des 
« explications: "Mon mari m'a brutalisée „, dit-elle. Et comme je lui 
« témoignais de l'indignation et de la pitié: " Helas! ajouta-t-elle. si c'était 
« la première fois! „ ». Acta pariter referunt Helenam post tres annos 
matrimonii confugisse ad matrem, quae eam eadem die ad virum invitam 
reduxit: « Une première fois (ait praefata Elisabeth), au bout de trois ans 
« environ, à la suite d'une scène dans laquelle Mr Pic l'avait poursuivée 
« pour la frapper, comme il le faisait souvent, ma sœur se réfugia chez ma 
« mère qui la reconduisit le jour même à son mari. La vie commune se 
« continua ainsi péniblement; les choses allaient de mal en pis, pendant 
« dix ans environ jusqu'à à la séparation définitive ». 

Pluribus a Vinculi Defensoris Substituto difficultatibus oggestis iam 
ex dictis satisfactum esse dixerunt Patres, una tantum excepta, ex eo 
desumpta, quod si nova instructoria petita a iudicibus primi turni locum 
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habere non potuit, quia citatos testes iam mors rapuerat, nullum iidem 
Iudices fundamentum habuerunt ad sententiam contra vinculum feren
dam. Verum animadvertendum, quod Iudices primi turni instructoriam 
necessariam putarunt non ex eo quod dubia foret nullitatis probatio, 
sed quia omnes testes necessario excutiendi, prouti sunt qui praecipuam 
partem habuerunt in matrimonio, ad sacrorum canonum praescripta 
nondum auditi fuerant. Nec dicatur testes, qui metum incussum fuisse 
demonstrare dicuntur, esse omnes aut fere omnes ex familia actricis, 
eosque amore potius, quam veritate deposuisse. Etenim : 1) in actis testes 
habemus ex officio inductos extra familiam actricis, qui non solum nihil 
attestantur contra dicta aliorum testium, sed potius ea confirmant, v. g. 
asserentes imperiosam matris indolem famam de vexationibus, quas passa 
est, et iurgia inter coniuges saepe exorta. 2) Neminem latet in causis 
matrimonialibus legitime ad testificandum admitti posse coniugum paren
tes et proximos, uti clarum est ex cap. 3, tit. « Qui matrimonium accu* 
sare », etc. 

Quibus omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Audi
tores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis 
habentes, Christi nomine invocato, dicimus, declaramus et definitive pro
nuntiamus sententiam rotalem diei 21 maii 1915 esse confirmadam, i. e. 
ad propositum dubium respondemus: Affirmative ad primam partem; 
Negative ad secundam. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram defini
ti vam* sententiam et adversus reluctantes procedant ad normam ss. cano
num et praesertim cap. 3, sess. XXV, De reform., Concilii Tridentini, 
iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et 
efficacia pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 26 aprilis 1916. 

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, Ponens. 
Seraphinus Many. 
Raphael Chimenti. 

L. © S. 

Ex Cancellaria, 27 maii 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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I I 

L O N D O N E N . 

DISMEMBRATIONIS (INCIDENTIS). 

Die 5 augusti anni 1914, ab hoc S. Tribunali lata est in prima 
instantia, vi commissionis Pontificiae, sententia definitiva, qua decretum 
est legitimam esse dismembrationem parochiae Dominae-Nostrae-du-Lac, 
in dioecesi Londonensi (Canada), et aequo modo partitioni onerum inter 
parochiam matricem et parochiam filialem provisum est. Ab hac sen
tentia ambo Procuratores, scilicet advocatus Angelus D'Alessandri, Pro
curator Curiae Londonensis, et advocatus Vincentius Sacconi, Procurator 
parochi Beaudoin, appellavemnt, die 25 novembris, hic a parte sententiae, 
quae definit legitimam esse dismembrationem, ille a parte sententiae 
quae de partitione onerum inter parochias statuit. Hae autem appella
tiones, ut fieri solet, erant potius ad cautelam, scilicet donec ad advo
catos mandata ciientium pervenirent. Prior Illmus Episcopus Londo
nensis appellationem procuratoris Curiae suae ratihabuit; postea, scilicet 
die 30 martii anni 1915, Rev. parochus Beaudoin appellationem suo 
nomine interpositam ratihabuit. Quod attinet ad Promotorem Iustitiae, 
qui pars principalis in iudicio fuerat, ut leges canonicas de parochiarum 
dismembratione tuerentur, non appellavit; revera sententia ad eius men
tem pronunciata fuerat. 

Porro Illmus Episcopus appellationem, suo nomine interpositam, 
revocavit die 22 aprilis 1915; qua revocatione cognita, etiam Rev. 
parochus Beaudoin suam revocavit appellationem ; inde, cum Promotor 
Iustitiae non appellasset, sequi videbatur litem esse desertam, deficien
tibus partibus litigantibus. Itaque advocatus V. Sacconi, procurator 
parochi Beaudoin, apud Ponentem pluries institit, ut decretum ederet 
de lite finita: quod et factum est die 27 aprilis 1916. 

Ab hoc decreto advocatus D'Alessandri appellavit, die 1 maii: quam 
appellationem admisit Ponens, et, ad normam par. 82 Regularum S. Rotae, 
remisit ad Turnum, mandans, ad instantiam procuratoris D'Alessandri, et 
propter rei gravitatem, ut quaestio discuteretur per Memoriale cum dubio, 
scilicet: An sustineatur decretum de lite finita, diei 27 aprilis, in casu. 

Porro Domini Auditores praefatum decretum sustineri non posse 

censuerunt. Ratio enim fundamentalis decreti est quia, in praesenti lite, 
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deficiunt partes litigantes. Atqui hoc verum non est. Illmus quidem Epi
scopus appellationem suam, die 22 aprilis, revocavit ; sed haec revocatio, 
scripta in quadam Episcopi ad notarium huius S. Tribunalis epistola, 
ignota prorsus fuit usque ad primos dies novembris anni 1915, reposita 
quidem in positione causae, sed latitans in folio extraneo, nulli noti
ficata, nulli intimata, nulli cognita, unde erat quidem materialiter in 
actis, sed non formaliter et vere, quia non poterat reperiri nisi fortuito 
casu: et revera non n' i ortuito reperta fuit ab advocato V. Sacconi, 
ut hic narrat in sua instantia diei 15 novembris 1915. 

Cum igitur dicta revocatio non esset vere et proprie in actis, iuxta 
axioma notissimum, non erat in mundo : quod valet praesertim in S. Rota, 
in qua, quae non sunt in Actis, habentur quasi non sint, nec relevant, 
nec attenduntur, uti saepe decidit S. Rota (v. g., inter Recentiores, dec. 197, 
n. 15, parte V, t. l ;dec. 600, n. 11, parte V, tom. 2; dec. 113, n. 8; dec. 264, 
n. 17, parte VIII; dec. 49, n. U, parte XII, et multae aliae; quae in 
citatis referuntur aut allegantur). 

Hinc sequitur episcopum potuisse mutare consilium, et, ut ita dica
mus, revocationem illam revocare, toto illo tempore, quo revocatio 
latuit; notissimum est enim, aliquem posse mutare dispositionem, quan
tumvis alicui tertio favorabilem, quamdiu haec dispositio non est huic 
tertio debite intimata: sic, in rebus iudicialibus, pars litigans quae 
revocavit procuratorem, potest, quamdiu revocatio debite intimata non 
fuit procuratori (aut iudici), mutare consilium, et revocationem annullare; 
nec refert quod forte intimatio casu retardata fuerit, modo non adfuerit 
dolus. Ita ergo etiam in casu praesenti ; quamdiu revocatio appellationis, 
die 22 aprilis peracta, latuit, nec fuit vere in actis, ut dictum est, hanc 
potuit episcopus annullare. Nec obiiciatur Regula Iuris in VI, scilicet: 
« Mutare quis consilium non potest in alterius praeiudicium ». Nam, ut 
recte hanc Regulam exponit Reiffenstuel, haec Regula non valet nisi 
quando ius est alteri quaesitum; sic donator non potest revocare dona
tionem, iam a donatario acceptatam; bene vero potest illam revocare, 
quamdiu non est illi notificata, et ab illo acceptata. Et eodem modo 
exponi debet Regula 21 Iuris in VI: « Quod semel placuit, amplius 
«displicere non potest », scilicet quando ius est alteri quaesitum. Porro 
in casu, quamdiu revocatio appellationis latuit, et ita non fuit in Actis, 
non constituit ius quaesitum favore parochi Beaudoin, et sic episcopus, 
mutando consilium, illam annullare poterat. 

Porro revera episcopus, tempore quo latuit actus revocationis 
diei 22 aprilis, mutavit consilium, hunc actum annullando et suppri
mendo. Etenim in illo Memoriali, quod in Decreto de lite finita relatum I 

! i 
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est, episcopus dicit: « Quindi riel nome di abitudini stabilite, e per la 
« protezione degli interessi della Santa Fede Cattolica, faccio appello 
« contro quella parte della decisione della S. R. Rota, colla quale qual-
« siasi danno finanziario venga concesso alla parrocchia madre di Notre-
« Dame-du Lac ». Haec quidem declaratio episcopi non valet ut appel
latio, cum intra fatalia legalia interposita non fuerit ; sed utique valet 
uti manifestatio voluntatis episcopi, qui consilium mutaverat, et 
actum diei 22 aprilis re vocaverat. Haec autem revocatio actus diei 
22 aprilis, peracta est tempore quo adhuc latebat ille actus, siquidem 
Memoriale Episcopi advocato V. Sacconi notificatum est die 2 novem
bris, et epistola diei 22 aprilis iudicialiter nota non fuit nisi die 
15 novembris, quando scilicet idem advocatus V. Sacconi in instantia 
huius diei, narravit se praedictam epistolam casu reperisse in positione, 
et sic eam in Tribunali notam fecit. 

Igitur, cum Episcopus tempore utili actum diei 22 aprilis revoca 
verit, et annullaverit, firma remanet eius appellatio contra sententiam 
Rotalem diei 5 augusti 1914, et sic, in hac altera instantia, remanet pars 
litigans, ideoque corruit fundamentum decreti de lite finita, diei 27 apri
lis 1916. 

Insuper dato, non concesso, quod revocatio appellationis, ab epi
scopo die 22 aprilis facta, omnes suos effectus iuridicos habuerit, et ita 
episcopus, quantum in se erat, a lite recesserit, non ideo tamen partes 
litigantes in lite deficerent. Valida enim est concordatio dubii, facta die 
27 octobris 1915, quae ligat utramque partem. Verum quidem est paro
chum Beaudoin hanc concordationem dubii promovisse, eique con-
sensisse ex errore, quia scilicet falso putabat episcopum appellationem 
suam retinuisse. Sed hinc non sequitur contractum illum, qualis est 
concordatio dubii, invalidum fuisse; error enim parochi Beaudoin non 
erat circa substantiam contractus, sed tantum circa quoddam accidens. 

Substantia enim dicti contractus est reassumptio totius causae et 
revisio totius sententiae in altera instantia; porro in hoc non errabat 
parochus, qui probe sciebat hunc esse finem concordationis dubii, et 
in hoc libere consentiebat; error eius non versabatur nisi circa quoddam 
accidens, scilicet, ut dictum est, falso putabat episcopum retinuisse 
appellationem, quam contra aliquam sententiae Rotalis partem interpo-
suerat. Error autem accidentalis, etiam dans causam contractui, con
tractus onerosos non irritat; quia nimirum pars errans in substantiam 
contractus nihilominus consentit (cf. Beusch, De pactis et contractibus 
in genere, cap. VII, n. 10 seq.; D'Annibale, Summula, t. II, n. 413); tunc 
solum error, dans causam contractui, contractus onerosos irritare aut 
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rescindibiles facere potest, cum scilicet error ex dolo aut fraude alterius 
partis inductus est: qui dolus in casu prorsus exulat. 

Ceterum procuratio advocati D'Alessandri, vi cuius concordationi 
dubii diei 27 octobris consensit, valida erat: in citatione enim diei 
26 iulii, quae ad episcopum missa fuit, Ponens rogabat eum, ut Curiae 
suae procuratorem constitueret pro hac determinata causa Londonen.-
Dismemorationis : porro episcopus respondit concedendo advocato D'Ales
sandri procurationem pro omnibus causis quae in S. Rota suo nomine 
agebantur, inter quas procul dubio erat ista, scilicet Londonen.-Dismem
brationis: igitur ista procuratio, sic specificata per citationem, conformis 
est par. 4, n. 2, Regularum S. Rotae, ita ut de eius validitate dubitari 
nequeat. Concordado ergo dubii, diei 27 octobris, legitima est, sicut et 
omnia acta, quae illam secuta sunt. Qua posita concordatione, nefas 
est uni parti liti renunciare sine consensu alterius: cum ergo episcopus 
a lite recedere nolit, nec parocho a lite recedere licet. 

His itaque omnibus in iure et in facto consideratis et bene per
pensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tribu
nali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, decla
ramus et definimus praedictum decretum de lite finita, diei 27 aprilis 1916, 
sustineri non posse, illudque de facto supprimimus et annullamus, et 
sic ad dubium propositum respondemus: Negative. 

Romae, in sede Tribunalis S. Rotae, die 28 iulii 1916. 

Seraphinus Many, Ponens 
Ioannes Prior. 
Aloisius Sincero 

L. © S. 

Ex Cancellaria, 24 octobris 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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ACTA OFFICIORUM 

SECRETARIA STATUS 

E P I S T O L A 

AD R. P. D. FRANCISCUM KAREVIC, EPISCOPUM SAMOGITIENSEM : MISEROS 

LITHUANIAE POPULOS SOLATUR EISQUE VIGINTA MILLIA NUMMORUM 

GALLICORUM IN AUXILIUM OFFERT. 

Tilmo e Revmo Signore, 

Era dolorosamente noto al Santo Padre come alle popolazioni della 
Lituania sia toccata, neh" imperversare del conflitto europeo, una sorte 
fra le più miserande, di guisa che le fiorenti campagne e le ricche città 
di quella travagliata regione sono oggi ridotte a squallore ed a rovina. 

Ma ciò che maggiormente ha toccato il cuore misericordioso del 
comune Padre è stato l'apprendere da un apposito messaggio del Gomi
tato Centrale Lituano come la carità dei fratelli di tutto il mondo, a 
quale ha fatto sì bella prova verso tante vittime della guerra, e parti
colarmente verso le popolazioni del Belgio e della Polonia, non abbia 
ancora raggiunto gl' infelici abitanti della nobile Lituania, che da sì lungo 
tempo languono nelle privazioni e nel dolore.